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Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja

MNpeameTr: Mucnewe no Haupt MWMsBewrTaj 3a
CTpaTernmcka oueHa Ha BAMjaHUEeTO BP3 KMBOTHA
cpeanHa

Bpcka: Baw 6p. 18-1413/3 o 25.02.2025 rog.

flountyBaHuy,

Bo Bpcka Bawe 6Gaparbe Ha Mucnerbe 6p. 18-
1413/3 op 25.02.2025 rop., AOCTaBeHO A0
MUHUCTEPCTBOTO 3@ KUBOTHa CpeauHa W
NPOCTOPHO nnaHuparbe - CeKTop 3a NPOCTOPHO
naanuparse nop apx.6p. 15-1123/1 op 04.03.2025
roa., BO 04HOC Ha goctaseHMoT HaupT U3Betwraj 3a
CTpaTerucka oueHa Ha BAUjaHMETO BP3 KMBOTHA
cpeauHa 3a YpbaHUCTUUKY NPoeKT BoH ondar Ha
YPBAHUCTMUKM NAaH cO HameHa [2 — JlecHa
npepaboTyBauka “ M NOManKky  3arafyBauka
uHaycTpuja Ha KN 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, KM 6p.
227/1 v KN 6p. 228, KO Kpueu Jon — OnwTuHa
LWTvin, MUHUCTEPCTBOTO 33 XMUBOTHA cCpeauHa u
fIPOCTOPHO NAaHUpare NocTanysajku No UCTUOT o
Aasa cnefHoTO:

MUCNEBE
HaupTt MWs3sewTtaj 3a Crparerucka oueHa Ha
B/IMjaHMETO  BP3  ’KMBOTHATa  cpeguHa  3a
Ypb6aHUcTUYKn npoekT BoH  ondat  Ha
ypbaHuUCTMUKM naaH co HameHa 2 — JlecHa
npepaboTtysayka WM NOMaAKy  3araZyBayka

uHaycrpuja Ha KN 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, KN 6p.
227/1 v KN 6p. 228, KO Kpueu fon — OnwTrHa
LLitvn, e n3paboTeH cornacHo 3aKOHOT 3a XMBOTHA
cpeauHa ("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 1 99/18 u "Cn.BechHuk Ha PCM" 6p.
89/22 wn 171/22), Kako M NOA3aKOHCKMTE aKTu
OOHEeCeHW BP3 OCHOBA Ha UCTUOT, U Toa:

MUHWCTEPCTBO 38 XKMBOTHE CPEAMHA U NPOCTOPHO NNAHUPALE Ha

Peny6auxa CeBepra MarkesoHuja

Nnowrtaa ,Npecseta Boropoguua” 6p. 3, Ckonje
Peny6avika CesepHa MakeaoHuja
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Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vierésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 18-1413/3 daté 25.02.2025
Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 18-
1413/3 daté 25.02.2025, té& dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektori pér planifikim hapé&sinor nén
nr. ark. 15-1123/1 nga data 04.03.2025, e cila
lidhet me dorézimin e Draft Raportit - pér
Vlerésimin strategjik t& ndikimit né mjedisin
jetésor pér Projektin urban jashté zonés sé planit
urbanistik pér ndértesa me destinim G2 — Industri
e lehté pérpunuese dhe mé pak ndotése, pér PK
nr. 225/1, PK nr. 226/1, PK nr. 227/1 dhe PK nr.
228, KK Krivi Dol - Komuna e Shtipit, Ministria e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor, duke
vepruar sipas kompetencave té saj, jep mendimin
e méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér ndértesa me
destinim G2 - Industri e lehté pérpunuese dhe
mé pak ndotése, pér PK nr. 225/1, PK nr. 226/1,
PKnr.227/1 dhe PK nr. 228, KK Krivi Dol - Komuna
e Shtipit, éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe
"Gazeta Zyrtare e RMV" nr., 89/22 dhe 171/22), si
dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé té tyre,
pérkatésisht:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut
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SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Ypeaba 3a KpuTepuymnTe BP3 OCHOBA Ha KOMU ce
[OHecyBaaT OANYyKUTE Aa/u OnpeAeneHun mNaHCKu
OOKYMeHTH by moxKene fa uMmaaT 3HaUUTENHO
8/MjaHue BP3 KUBOTHATa CpeauHa 1 3paBsjeTo Ha
nyfeto ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a crTpateruute, nAaHoBUTE M
nporpamuTe, BKAYUYBajKU M 1 NPOMEHUTE Ha THe
cTpaTerMv, nNAAHOBM W MpPOrpamu, 3a Ko
33/10/KMTENHO Ce CrpoBeayBa NocTanka 3a oueHa
Ha HMBHOTO B/MjaHME BP3 XKMBOTHATA CpeamHa M
BP3 *XMBOTOT M 34pasjeTo Ha nyreto ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- Ypepba 3a cogpuHaTa Ha WM3BEWTAjOT 33
cTpaTternckara OueHa Ha XUBOTHaTa CcpeauHa
("Cn.BecHux Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBuiHKK 32 COCTaBOT HAa KOMUCH]jaTa U HAYUHOT
Ha HejauHaTa paboTa, Nporpamarta U HauyMHOT Ha
nofararbe Ha CTPYYHUOT WCNWUT, BUCMHATA Ha
HaA0MECTOKOT 33 M0J1arakbe Ha CTPYYHMOT UCIUT U
Ha  HaJOMEeCTOKOT 3a BOCMOCTaByBake M

OAPXKyBakbe Ha /MCTAaTa Ha eKcnepty 3a
CTpaTerucka oOueHa Ha >KMBOTHaTa cpeauMHa W
HaYMHOT Ha CTeKHyBatbe U ryberse Ha CTaTycoT Ha
eKcnepT 3a CTpaTterncka OLEeHa Ha XWBOTHaTa
CpeavHa, Kao M HAYMHOT M nMocCTanKkaTta 3a
BKAYUYYBake WM UCKAYYyBatbe OfF /MCTaTa Ha
ekcnepTy ("Cn.BecHUK Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypeaba 33 yuyecTBOo Ha jaBHOCTAa BO TEKOT Ha
u3paboTKata Ha NPOMNUCH M APYTU aKTU, KaKo M
NNaHoBM W fiporpamu of 06acTa Ha KMBOTHATa
cpeauHa ("Cn.secHuK Ha PM" 6p. 147/08 u 45/11).
CTpaterncka OUEHa Ha YXMBOTHaTa

cneaejiun rv ogpenbute 3a coapskMHaTa Ha HaupTt

cpeanHa

M3seluTaj 3a CTpaTericka oLgHa Ha BAKjaHMeTo Bp3
KMBOTHATA CpeamMHa 3a YpPDaHUCTUUKKN NPOEKT BOH
ondar Ha ypbaHMCTUUKM NNaH CO HameHa [2 —
JNlecHa npepabotyBauka ¥ NOManKy 3arajysaqka
uHaycrtpuja Ha KM 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, KN 6p.
227/1 v KM 6p. 228, KO Kpueun Jon — OnwTuHa
Urun, ru 06paboTyBa cneaHUTe TEMU:

MUHKCTEPCTBO 32 KMBOTHE CPEAMHA U NPOCTOPHO NN3HMUPAHE HA

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat &shté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullorja pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, masén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe pér mbajtjen e listés sé ekspertéve pér té
ndikimit né mjedis dhe ményrén e pérfshirjes
dhe pérjashtimit nga lista e ekspertéve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vierésimin strategjik t& ndikimit né
mjedisin jetésor pér Projektin urban jashté zonés
sé planit urbanistik pér ndértesa me destinim G2
— Industri e lehté pérpunuese dhe mé pak
ndotése, pér PK nr. 225/1, PK nr. 226/1, PK nr.
227/1 dhe PK nr. 228, KK Krivi Dol - Komuna e
Shtipit, trajton kéto tema:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinore
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Penybnuxa Cesepra Maxenonuja

MununcrepcTBo 3a )KUBOTHA cpeuHa
Y IPOCTOPHO IUIAaHUPaH>e
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CEKTOP 3A MIPOCTOPHO N/IAHMPAME
SEKTORI! | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Kapaktepuctukn Ha xuBoTHaTa cpeauHa BO
obnactute Kou 61 Bune 3HaUUTENHO 3acerHaTh;

- Mpobnemute op, obnacTute kou ce og noce6Ho
3Hauewe 3a XKMBOTHaATa cpefmHa, a ocobeHo of,
acCneKT Ha 3aWTHTa Ha AMBUTE NTULM U XabuTaTu;

- Uenute Ha 3awTuTa Ha KMBOTHaTa cpeauHa,
0ApeAeHU Ha HaUMOHANHO WMAM MefyHapoaHO
HWBO, KOW Ce PeNeBaHTHM 33 MNAHCKUOT AOKYMEHT
¥ HAYMHOT Ha KOj OBUE LUEAM U cuTe acnekTu Ha
HMBOTHATa cpeAMHa Ce 3emMeHM BO Npeasuj 3a
Bpeme Ha HUBHUTE NOATOTOBKMU;

- BepojaTHuTe 3HauajHu BAMjaHUja BP3 KMBOTHaTa
cpeanHa BO  UENMHA, BKAYYMTENHO M Bp3
buoansepsuTteToT, HaceneHuero, 3gpasjeTo Ha
nyfeto, ¢nopata, ¢ayHata, BogaTa, BO3ZAYXOT,
housa'ra, KAMMaTCKMTe cbamdpm, KyﬂﬁpHofo
maTtepujanHuTe

HacneacTeo,  MejcaXoTr  u

npupobuskn. Osue  BAWjaHMja  BKAydyBaaT
CeKYHAAPHU, KPAaTKOPOYHM, AONTOPOYHM, TPajHU U
NPUBPEMEHO NO3UTUBHMN U HEFATUBHU edeKTu;

- Pesume/kpaTok npernes Ha npuuMHUTE Ha
anTepHaTMBUTE, ONKUC 3a TOA KAKO e HanpaBeHa
NPOLeHKaTa, BKAYy4YyBajkM M CUTE NOTEWKOTMM
(KaKo WTO Ce TeXHWYKWUTE HeaoCTaTouu WM
HefocTUroT Ha know-how) go kou ce gowino npu
cobuparbeTo Ha NoTpebHUTE MHPOPMaLMK;

- He-TexHuuko pesume Ha uHbopmaumnte gageHu
BO cornacHoct co Gaparbata HaBegeHM BO
NPeAxXoaHUTE TOUKY; U,

- Onuc Ha npeaBuAeHUTE MeEpKM Kou  ce
OfHeCyBaaT Ha MOHMTOPUHIOT BO COMACHOCT CO

3aKOHCKUTE 0OBPCKHU.

MUMHUCTEPCTBO 3@ KNMBOTHA CPEAMHA W IPOCTOPHO NABHUPakLEe Ha
Peny6auka CesepHa Makeaowuja

Naowrag ,Mpecsera Boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Penybauka CesepHa Makeaowuja

- Karakteristikat e mjedisit né zonat qé do té&
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, vecanérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtien e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje e arsyetimit té alternativave dhe
pérshkrimi i procesit té vlerésimit, pérfshiré ¢do
véshtirési té hasur gjaté mbledhjes sé
informacionit t& nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
kérkesat e

dhéné né pérputhje me

lartpérmendura; dhe,
- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybnuka Cesepra Makeponuja

MHHHCTEPCTBO 3a KMBOTHA CpeJJHHa
H IPOCTOPHO IVIaHUPAH:€

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHUPAME
SEKTOR! | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

BO KOHTEKCT Ha noHanpes w3HeceHoTOo, Be
nHbopmmupame Seka fJocTaseHoT HaupT M3sewTaj
3a Crparerucka BNWjaHUETO BP3

XUBOTHATa CpelijMHa 3a ypGaHVICTM‘-iKVI npPOoeKT BOH

oueHa Ha

ondaTt Ha ypbaHWUCTWUKKM NiaH CO HameHa [2 —
NecHa npepaboTyBauka M MOMafKy 3aragyBayka
urpyctpuja Ha KN 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, KM 6p.
227/1 w KM 6p. 228, KO Kpueun Lon — OnwTtura
Ltun, MUHUCTEPCTBOTO 3@ KMBOTHA CpeguHa M
HpOCTOpHOWaKa ¥ NPOLECoT Ha
cnpoBeayBarbe Ha  CTpaTerncka oOLueHa Ha
XUBOTHaTa cpeauHa Tpeba fa NpoJoANKM COTNAcHO
3aKOHOT 33 KMBOTHA CPeJMHA M NOA3aKOHCKUTE
aKTH OHEeCeH BP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co nouwur,
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KabuxeT Ha muHucTep / Kabineti i ministrit
CornaceH / Me pélgim té&f

Husamed Agushovski
Nedim Rama

MUHWUCTEPCTBO 33 KUBOTHE CPeAMHE M NPOCTOPHO MiaHuparee Ha
Peny6aunka CesepHa MakegoHuja

MnowTag ,Mpecsera boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6amnka Cesepra MakeaoHuja

BCKa-PUCTECKA C; ’}‘\G&‘V

Né kuadér té lartpérmendurés, ju informojmé se
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér ndértesa me
destinim G2 — Industri e lehté pérpunuese dhe
mé pak ndotése, pér PK nr. 225/1, PK nr. 226/1,
PK nr.227/1 dhe PK nr. 228, KK Krivi Dol - Komuna
e Shtipit, Ministriné e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
realizmit té Vlerésimit strategjik t& mjedisit duhet
té vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér mjedisin

jetésor dhe aktet nénligjore té né bazé té tij.

Me respekt,

MMHVICTEP/IVHNISTER
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